
Jeleniogórski Klub Melomana  

 

Nie było proste propagowanie muzyki symfonicznej w Jeleniej Górze na początku lat 80-tych 

ubiegłego wieku. Nawet po uruchomieniu 1 marca 1974 małej Sali Koncertowej przy 

ówczesnej ulicy 22 Lipca – jej słuchaczy ciągle było niewielu. Plany budowy większego 

obiektu, wydawały się wtedy bardziej marzeniem niż rzeczywistością. 

Grupa entuzjastów systematycznie chodzących na koncerty z Jeleniogórskiego Towarzystwa 

Społeczno-Kulturalnego - na czele z Rajmundem Jahołkowskim, Romualdem Witczakiem oraz 

Józefem Sukniewiczem postanowiła wtedy działać, powołując Klub Melomana z Józefem 

Sukniewiczem w roli prezesa. Podstawowym celem była popularyzacja w środowisku ludzi 

kultury wiedzy muzycznej, a tym samym symfonicznych koncertów. 

Pierwsze edukacyjne spotkania z udziałem kilkunastu osób odbywały się siedzibie JTSK przy 

ul. Słowackiego nr 4. Zainaugurowała je wiolonczelistka i prelegentka Danuta Strahl, żona 

dyrektora najpierw Społecznej, a następnie Państwowej Orkiestry Symfonicznej oraz Szkoły 

Muzycznej I i II stopnia w Jeleniej Górze.  

Gdy na te spotkania zaczęto zapraszać znanych muzyków i dyrygentów przejeżdżających do 

Jeleniej Góry - popularność Klubu wzrosła, a wieczory z prelegentami i muzyką organizowano 

w innych miejscach między innymi w małej Sali Koncernowej oraz w Osiedlowym Domu 

Kultury na Zabobrzu.  

Tam najbardziej pamiętnymi gośćmi byli m.in. Krzysztof Jabłoński laureat III nagrody 

XI Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w Warszawie oraz 

dyrygent Marek Pijarowski, ówczesny dyrektor Filharmonii Wrocławskiej. 

Działalności Klubu Melomana partnerowali w tym czasie dyrektorzy filharmonii, kolejno 

Stefan Strahl z Heleną Stańczyk oraz Zuzanną Dziedzic, która później była pomysłodawcą 

przekształcenia byłego Klubu Melomana JTSK w samodzielne Towarzystwo Miłośników 

Muzyki z siedzibą w Dolnośląskiej Filharmonii w Jelenie Górze (jesień 1999 roku). Sprzyjała 

temu budowa gmachu nowej Sali Koncertowej oddanej do użytku 10 stycznia 2002 r.  

Towarzystwo wpisano do Krajowego Rejestru Sądowego we Wrocławiu 1.12.2000 roku (KRS 

00000 94273).  

Niebawem Towarzystwo Miłośników Muzyki w Jeleniej Górze pozyskało jednorazowo 

z Ministerstwa Kultury, Departamentu Współpracy z Samorządami i Upowszechniania 

Kultury - środki finansowe na umuzykalnianie młodzieży szkolnej, fundowano też nagrody dla 

zwycięzców lokalnych konkursów muzycznych.  

Największe, jak się wydaje korzyści odnieśli jednak coraz liczniejsi członkowie Klubu, a od 

15 lat Stowarzyszenia - systematycznie uczestniczący w kształceniowych „Spotkaniach 

klubowych” TMM z osobistościami muzycznymi zjeżdżającymi tu na koncerty.  

Tylko od roku 2000 udokumentowano ich, blisko 100 - gdy przed piątkowymi koncertami 

symfonicznymi opowiadali o swojej sztuce wykonawczej najwięksi polscy wirtuozi, jak 



m.in.: Konstanty A. Kulka, Piotr Paleczny, Krzysztof Jakowicz, Agnieszka Duczmal, Kaja 

Danczowska, Kazimierz Kord, Jerzy Swoboda, Maciej Niesiołowski, Roman Lasocki, Krzesimir 

Dębski, Stefan Kamasa, Agnieszka Rehlis, Tomasz Strahl, Jacek M. Błaszczyk i ostatnio Tomasz 

Bugaj. Niektórzy z racji swych talentów oratorskich, tak przypadli nam do gustu, iż spotkania 

z nimi odbywają się do dzisiaj, ilekroć zjadą do Jeleniej Góry, jak np. z Krzysztofem 

Jakowiczem. 

Z czasem obowiązki dokumentacyjne i sprawozdawcze dla Urzędów Skarbowego 

i Statystycznego wynikające z ustawy „Prawo o Stowarzyszeniach” zaczęły na tyle 

doskwierać, że działający czysto społecznie i wyłącznie na podstawie składek członkowskich 

Zarząd, z Józefem Sukniewiczem na czele - postanowił wrócić do źródeł, czyli do nazwy 

społecznego Klubu Melomana, działającego na rzecz Filharmonii Dolnośląskiej w Jeleniej 

Górze. 

Ostatecznie stowarzyszenie pod nazwą Towarzystwo Miłośników Muzyki w Jeleniej Górze 

wyrejestrowano z Krajowego Rejestru Sądowego 14 kwietnia 2017 roku. Przetrwała 

natomiast tradycja wieczornych, przed koncertowych spotkań z melomanami w Sali 

Lustrzanej - organizowanych spontanicznie, przez wieloletnich działaczy. Można się o tym 

przekonać przeglądając np. Informatory filharmonii oraz jej strony internetowe. 

https://filharmonia.jgora.pl/klub-melomana-filharmonii-dolnoslaskiej,56/klub-melomana-

filharmonii-dolnoslaskiej,2571  

 

Józef Sukniewicz - Prezes Klubu Melomana JTSK i Towarzystwa Miłośników Muzyki w Jeleniej 

Górze oraz Klubu Melomana w Filharmonii Dolnośląskiej do roku 2024 
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